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Abstrakt

Práce pojednává o rakouském houslistovi Wolfgangovi Schneiderhanovi.

Zabývá se jeho uměleckým životem a pedagogickou činností. Rovněž

zmiňuje vzpomínky Schneiderhanových žáků.
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Summary

The thesis deals with the Austrian violinist and teacher Wolfgang

Schneiderhan. The aim of this thesis is to analyze his artistic life, concert

career and pedagogical work. The thesis also contains memories of Prof.

Schneiderhan’s students.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o významném rakouském houslistovi

20. století Wolfgangovi Schneiderhanovi.

V první části budeme mluvit o Schneiderhanově osobním životě a

zejména pak o jeho dráze sólisty, koncertního mistra, komorního hráče i

umělcově specializaci na hudbu z období klasicismu. Zaměříme se na aspekty

hry, jimiž se ve své době odlišoval od ostatních předních houslistů, a také se

zamyslíme nad možným vlivem těchto aspektů na vývoj historicky poučené

interpretace.

Ve druhé kapitole se blíže seznámíme s učitelskou aktivitou Wolfganga

Schneiderhana a především věnujeme prostor třem vybraným

Schneiderhanovým studentům a jejich vzpomínkám. Zjistíme, jak rozdílně

svého kantora popisuje každý z nich, a vytvoříme si tak obraz o pedagogickém

stylu rakouského houslisty i o tom, které charakteristické rysy Schneiderhanovy

výuky by případně bylo dobré následovat.

Za zmínku stojí umělcovy vazby na ikonu české houslové školy

Otakara Ševčíka, za nímž mladý Wolfgang dojížděl do Písku. Tyto skutečnosti

(mimo jiných) zaujaly autorku práce, neboť právě v Písku na kurzech

pojmenovaných po Otakaru Ševčíkovi se seznámila s Prof Jindřichem

Pazderou, u něhož studovala na pražské konzervatoři a v jehož třídě nyní

pokračuje i na Akademii múzických umění v Praze.
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 2 Umělecký život Wolfganga Schneiderhana

2. 1 Nejvýznamnější faktory Schneiderhanovy kariéry

Nejdříve se detailněji seznámíme s osobnostmi a institucemi, které měly

zásadní vliv na rozvoj a směřování tohoto houslisty, a tudíž jsou spjaty s

uměleckým odkazem Wolfganga Schneiderhana. Jedná se o učitele Otakara

Ševčíka a Julia Winklera, dále orchestry Vídeňská filharmonie a Vídeňští

symfonikové a nakonec se zmíníme i o nástrojích, které byly nedílnou součástí

Schneiderhanovy kariéry.

2. 1. 1 Otakar Ševčík

Otakar Ševčík se narodil 22. března 1852.3 Hru na housle studoval na

pražské konzervatoři nejdříve ve třídě profesora Antonína Sitta, poté pod

vedením profesora Antonína Bennewitze. Od roku 1870 až do dubna 1873

zastával pozici koncertního mistra v salzburském Mozarteu, následně přijal

místo koncertního mistra v orchestru Prozatímního divadla v Praze, kde působil

jen do listopadu téhož roku, a poté hrál v nově založené Komické opeře ve

Vídni (tato instituce však ukončila činnost po třech měsících).

V roce 1875 byl přijat Carskou hudební společností jako profesor na

Kyjevské konzervatoři (zde učil do roku 1892), čímž započal svou úspěšnou

pedagogickou kariéru. Na pražské konzervatoři vyučoval od roku 1892 a roku

1901 se stal vedoucím houslového oddělení téže instituce.

Po roce 1907 se usadil v Písku. Zároveň pokračoval ve výuce na vídeňské

Universität für Musik und darstellende Kunst Wien,4 kde vedl i mistrovské kurzy.

3 Zdrojem této podkapitoly je: FASSBIND, Franz: Cantabile. Wolfgang Schneiderhan – Irmgard

Seefried: eine Künstler- und Lebensgemeinschaft, Walter-Verlag, Olten 1991,

Universität für Musik und darstellende Kunst Wien [online], poslední aktualizace 10. ledna 17.15

[vid. 27.3.2020], Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst

_Wien

4 ,,1. ledna 1909 byla škola zcela zestátněna a přejmenována na Akademii hudebních a

dramatických umění (Akademie für Musik und darstellende Kunst). Po připojení Rakouska

k nacistickému Německu 12. března 1938 odešlo ze školy z rasových důvodů mnoho

pedagogů i studentů. V roce 1941 se Akademie změnila na Říšskou vysokou školou

(Reichshochschule). Po skončení 2. světové války se škola znovu stala státní Akademií a v

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
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Mezi jeho žáky patřilo mnoho světově proslulých houslistů, kromě bratrů

Schneiderhanových (Waltera a Wolfganga) jmenujme třeba Jaroslava Kociana,

Mary Hall, Eriku Morini, Noru Duesberg, Ivonnu Canal, Zlatka Balokoviče,

Vladimira Reznikova a Eleonoru Jackson. Nejvíce se Otakar Ševčík proslavil

jako učitel legendárního virtuóza Jana Kubelíka.

Vytvořil vlastní školu zaměřenou na techniku houslové hry. Největší

předností jeho učebnic, jako jsou Škola houslové techniky, Škola smyčcové

techniky, Výměny poloh a stupnice, Příprava dvojhmatů a další, je jejich

důsledná logika při výstavbě systému jednotlivých cvičení. Ševčíkova metoda

někdy může budit dojem, že dokonalý virtuóz je pouze výsledkem cílevědomé

práce a zcela racionální, mechanické výuky. Přesto tato cvičení nemůžeme

považovat za nudná. Střídají se v nich tóniny, různé způsoby smyků a početné

kombinace prstokladů. U každého cvičení je možné přizpůsobit obtížnost

konkrétnímu žákovi, Ševčíkova škola se tedy hodí pro studenty mnoha úrovní.

V dobách Kubelíkova nejslavnějšího období byla Ševčíkova houslová škola

považována za zaručený návod, jak se stát úspěšným houslistou.

Profesor Otakar Ševčík zemřel 18. ledna 1934 v Písku.

2. 1. 2 Julius Winkler

Žil v letech 1855 až 1938. Byl žákem Karla Heißlera, který studoval u

Josepha Böhma, učitele Josepha Joachima. Schneiderhan tedy získával velmi

podobné znalosti jako Joachim, jelikož Winkler ve svých metodických knihách

„Technik des Geigenspiels“ často odkazuje na pedagogické postupy Heißlera i

Böhma.5

procesu denacifikace odešlo na 40 pedagogů. Zákonnými úpravami z let 1970 a 1998 škola

konečně získala statut univerzity a svůj dnešní název.“ Převzato z: Universität für Musik und

darstellende Kunst Wien [online], poslední aktualizace 10. ledna 17.15 [vid. 27.3.2020],

Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst

_Wien

5 Zdrojem této podkapitoly je: FASSBIND, Franz: Cantabile. Wolfgang Schneiderhan – Irmgard

Seefried: eine Künstler- und Lebensgemeinschaft, Walter-Verlag, Olten 1991

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
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Jedná se o představitele vídeňské houslové školy. Tu založili Ignaz

Schuppanzigh (1776 až 1830) a Joseph Mayseder6 (1789 až 1863), jejímu

vzniku napomohl i spolek Kammermusikern Schreiber und Krafft7 knížecího

rodu Lobkowitzů.

2. 1. 3 Vídeňští symfonikové

Vznik orchestru se datuje roku 1900, první koncerty dirigoval Ferdinand

Löwe.8 Pod názvem Vídeňští symfonikové se toto těleso ustálilo v roce 1933,

tedy v roce příchodu Wolfganga Schneiderhana na post koncertního mistra.

Dlouhodobě jde o velmi renomovaný symfonický orchestr, který spolupracuje

s těmi nejuznávanějšími dirigenty a sólisty. Již v minulosti byly uměleckými


[…]


e-mail ze dne 21.3.2020 [vid. 6.4.2020]

38 Zdrojem této podkapitoly je: Elisabeth Kropfitsch [online], poslední aktualizace 28. ledna 2.38

[vid. 6.4.2020], Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://de.wikipedia.org/wiki/Elisabeth_Kropfitsch

https://de.wikipedia.org/wiki/Elisabeth_Kropfitsch
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Internationalen Musikfestwochen Luzern, Festival Bohuslava Martinů39,

Bregenzer Festspielen, Copenhagen Summer Festival aj.).

Po studiích se dala i na pedagogickou dráhu. Nejdříve byla asistentkou

profesorů Eduarda Melkuse, Jana Pospíchala, Igora Ozima a Michaela

Frischenschlagera. Od roku 1996 vedla houslovou třídu na konzervatoři

Josepha Haydna v Eisenstadtu. Později začala vyučovat na Universität für

Musik und darstellende Kunst Wien, nejdříve v rámci Institutu Josepha Haydna

pro komorní hudbu a od roku 2011 na vídeňské univerzitě působí jako

profesorka houslové hry.

3. 2. 6 Schneiderhan očima Prof. Elisabeth Kropfitsch

Rovněž Prof. Kropfitsch v první řadě zmiňuje mimořádný umělecký

význam Wolfganga Schneiderhana.40 Dle jejích slov není moc houslistů, kteří se

prosadili v tolika směrech: „Schneiderhan se ze zázračného dítěte vypracoval

na úroveň světového sólisty, koncertního mistra jednoho z nejlepších

evropských orchestrů, skvělého komorního hráče a významného pedagoga.41

Může být velkou inspirací i pro dnešní generace houslistů.“

U Schneiderhana začala studovat ve dvanácti letech. Říká, že houslista si

nikdy nevytvořil kladný vztah k dětem a učil je jen vyjímečně. Jejímu otci po

první hodině sdělil: „Víte, já vůbec nemám rád děti. Ale tu malou si do třídy

vezmu.“42

Profesorka Kropfitsch se v mnohém shoduje s Prof. Meisslem. Vypráví

o Schneiderhanově přísnosti a o trémě, s níž se na lekcích potýkala. Mimo jiné

vzpomíná, jak učitel často ,,vyhazoval“ žáky z hodin se slovy, aby se nejdříve

sami naučili hrát čistě. Vyučoval pouze v pátek dopoledne, kdy musela malá

houslistka chodit do školy. Hodinu houslí tedy vždy měla jako poslední ze všech

39 Festival se od roku 2005 jmenuje Dny Bohuslava Martinů.

40 Zdrojem této podkapitoly je: KROPFITSCH, Elisabeth, profesorka na Universität für Musik

und darstellende Kunst Wien [ústní sdělení], Vídeň 10. ledna 2020

41 Převzato z: KROPFITSCH, Elisabeth, profesorka na Universität für Musik und darstellende

Kunst Wien [ústní sdělení], Vídeň 10. ledna 2020

42 Převzato z: KROPFITSCH, Elisabeth, profesorka na Universität für Musik und darstellende

Kunst Wien [ústní sdělení], Vídeň 10. ledna 2020
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studentů a před vlastními hodinami se nemohla rozehrávat vzhledem k přesunu

z jedné školy na druhou. Schneiderhan však tyto okolnosti nebral v potaz

a nebyl k ní nijak shovívavý. Elisabeth Kropfitsch vzpomíná, že se často vracela

po hodině domů s pláčem.

Dodnes je ale Schneiderhan po umělecké stránce pro svou bývalou žákyni

inspirací. Profesorka Kropfitsch vyzdvihuje zejména (podobně jako doc.

Matoušek) jeho přínos v chápání klasicistního repertoáru a také přiznává, že

v hudbě tohoto období stále používá Schneiderhanovy smyky a prstoklady. O

úctě profesorky Kropfitsch k legendárnímu rakouskému houslistovi svědčí

i fotografie Wolfganga Schneiderhana vystavené v její třídě.
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4 Závěr

Seznámili jsme se s velmi zajímavým životem a uměleckým odkazem

Wolfganga Schneiderhana.

Nejprve jsme mluvili o jeho vývoji osobnostním i hudebním a zjistili jsme,

že i přes značné překážky (finanční situace rodiny atd.) se Schneiderhanovi

podařilo stát se předním světovým houslistou a umělcem všestranného

zaměření (viz Schneiderhanovo působení v rolích sólisty, koncertního mistra,

člena komorních souborů a pedagoga).

Podstatná část práce popisuje Schneiderhanův tehdy novátorský pohled

na provádění hudby období klasicismu. Houslista jako jeden z prvních (ne-li

úplně první) dbal na interpretační stylovou přesnost, důsledné dodržování

autorových pokynů a uplatňoval další zásady, které dnes považujeme za

samozřejmé. V tomto ohledu je tedy Schneiderhanův odkaz nejvýraznější,

neboť umělec ovlivnil směřování hráčských trendů a položil základy poznatkům

a postojům, s nimiž se ztotožňuje velká většina současných houslistů.

Scheiderhanova pedagogická aktivita, jak nám ji přiblížili jeho vybraní žáci,

může lehce připomínat tvrzení, že ne každý výborný houslista

dokáže znamenitě vyučovat. Přesto bychom se dopustili nesprávného

zjednodušování, kdybychom Schneiderhana nazvali špatným kantorem. Kromě

mnohých nepochybně užitečných poznámek je možné jeho pedagogický styl

označit za vysoce přínosný právě v tom ohledu, že Schneiderhanovi žáci byli

nuceni projevit po určitých stránkách velkou míru soběstačnosti. A především

soběstačnost pomáhá (zejména těm talentovaným) houslistům rozvíjet svůj

individuální potenciál a osobitost, a přiblížit se tak svému uměleckému maximu.
