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Liliana Dulanská – Wolfgang Schneiderhahn, profil významného houslisty 20.
století

Práce Liliany Dulanské .. je cenná jako studie vynikajícího umělce, kterému se
poštěstilo uplatnit i v politicky složitém prostředí a době. (Z důvodů časových
používám pro jméno Wolfanga Schneiderhahna pouze zkratku – poznámka
oponenta)

Stejně jako u mnoha dalších hvězd, i Sch. talent jej záhy dostal na vysokou
úroveň. Hlavní zásluhu na tom měl bezesporu Otakar Ševčík, který Sch.
vybudoval hlavně techniku. Smysl pro hlubokou hudebnost v něm vypěstoval
jeho další učitel, Julius Winkler. V určitém období zrání totiž brilantní technika
přestala Sch. stačit a začal se zajímat víc o proniknutí do tajů hudby. To je velké
poučení i pro dnešní špičkové houslisty. Vysoká, přesná a bezchybná technika je
dnes už samozřejmým předpokladem. Interpretaci povyšuje na vrcholovou
úroveň druh a míra osobní fantazie, založená na respektování zápisu skladatele.
I když musíme připustit, že značnou část publika okouzluje mimořádná
technická zdatnost, zdánlivě překonávající fyzické zákony, hudebníkem
v pravém slova smyslu se může zvát jen ten, komu se jedná o vnitřní poselství,
byť částečně realizované též pomocí technických ohňostrojů.
Dulanská popisuje Sch. přerod dosti podrobně. Jeho repertoár byl založen
především na tlumočení autorů vídeňského klasicismu, který paganinskou
techniku nevyžaduje. Už ale Brahms, který byl dalším ze Sch., oblíbených
autorů, v koncertech s houslemi i v orchestrálních partech vyžaduje vysokou
instrumentální zdatnost.
Sch. zdůrazňoval autorův zápis jako východisko a realizoval hudbu vídeňských
klasiků lehčím způsobem tvorby tónu, než bylo v jeho době zvykem. Důkazem
je podle Dulanské nahrávka souborného provedení Beethovenových sonát,
které zaznamenal s Wilhelmem Kempfem pro DGG. Sch. dodržuje pečlivě zápis
a vyhýbá se virtuozitě pomocí zejména pomalejších temp. Výsledkem je
mimořádná preciznost, zbavená houslistické pýchy.
Zdálo by se, že takový přístup nemůže obstát v konkurenci brilantních
houslistů, jako byli jeho současníci - Oistrach, Heifetz, Stern, Milstein, Kreisler.
Ale funkce, jimiž byl Sch. pověřován, svědčí o společenském uznání jeho
uměleckého profilu a současně o prostředí, které takový přístup oceňovalo.
Už v jeho 22 letech o něj měla zájem na pozici koncertního mistra jak berlínská,
tak vídeňská filharmonie.
Dulanská uvádí Sch. do historických souvislostí na začátku 2. světové války.
V sezóně 38/39 vystoupili na vídeňských podiích kromě něj také Carl Flesch a
Nathan Milstein – zdá se tedy, že perzekuce Židů ve Vídni nebyla zpočátku tak
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silná, jako v Německu a okupovaných zemích. Sch. jako árijec obdržel dokonce
Hudební cenu města Berlína a byl nominován na Národní cenu Německé říše.
Nejsa židovského původu, a bez politického angažmá, nebyl v hledáčku nacistů.
Byl ale svědkem propuštění všech židovských členů Vídeňské filharmonie,
v době, kdy byl jejím koncertním mistrem, a jen intervence Furtwänglerova a
Sch. zabránila úplnému rozpuštění orchestru na konci války. V koncentračních
táborech zemřelo 7 členů orchestru a 9 jich bylo vyhnáno do exilu. Polovina
členů orchestru musela vstoupit do NSDAP.
Furtwänglerova činnost za války – stejně jako Karajanova – jim byla po válce
velmi vyčítána. Protože rozbor tohoto bolestivého období Rakouska by práci
neúměrně zatížil, uvádí Dulanská internetovou adresu, z níž čerpala „Wiener
Philharmonie in der Zeit des Nazionalsozialismus 1938 – 1945“ a další adresy. Je
zřejmé, že Dulanská tyto zdroje prostudovala.
Sch. byl po válce patrně také obviněn z kolaborace, protože své první poválečné
vystoupení měl až 15. ledna 1947. S koncertem, na němž hrál Mendelssohna,
spojil přednášku o uvádění Mendelssohnovy a Goldmarkovy hudby, kterou
chtěl proslovit už v roce 1939, při své inauguraci na Vídeňskou vysokou školu.
Z pochopitelných důvodů k přednášce tenkrát nedošlo. Za války byl přesto
předvoláván k výslechům kvůli židovským manželkám jeho spoluhráčů
v kvartetu, Richarda Krotschaka a Ernesta Moravce.
Komorní hudba hrála ve Sch. životě velkou roli. Kromě smyčcového kvarteta,
působícího zejména během války, hrál také v klavírním triu s dvěma hvězdami
z největších, Edwinem Fischerem a italským čelistou Enrico Mainardim. To
musely být posluchačské zážitky!!!
Byl také autorem mnoha kadencí. Dulanská popisuje detailně jeho kadenci k
Beethovenově koncertu, založenou na Beethovenově kadenci ke klavírní verzi
houslového koncertu. Z jejího líčení vyplývá, že Sch. ovládal vrcholovou
dvojhmatovou techniku, včetně decim. Jeho zaměření na vídeňský klasicismus
tudíž nijak neovlivňovalo jeho technickou úroveň. Ostatně podle svědectví jeho
žáků učil celý život s houslemi v rukou a jeho předvádění bylo vždy dokonalé.
V práci Liliany Dulanské si nejsem jenom jist jejím termínem „historicky
poučená interpretace“. Mám za to, že zakladatel tohoto směru, Eduard Melkus,
se snažil přiblížit svou hru co nejblíže předpokládanému způsobu hry
instrumentalistů 17. a 18. století, zatímco Sch. interpretace se „pouze“ snažila
zbavit manýr, které do vídeňských klasiků vnesli houslisté 20. století – vysoká
tempa, rytmické deformace, tvoření tónu aj. Ostatně bude zajímavé seznámit
se se Sch. revizí Bachových Sonát a partit, které vydal Henle.
V další kapitole se Dulanská dotýká Sch. pedagogické činnosti a využívá k tomu
sdělení Sch. žáků, doc. B. Matouška, prof. Johanessa Meissla a prof. Elisabeth
Kropfitsch. Zaujal mne systém skupinové výuky, kdy na hodinách museli být
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přítomni i ostatní členové jeho třídy, aby nemusel dvakrát říkat totéž. Marně
přemýšlím, jak jej uskutečnit i na naší škole. Částečným řešením jsou povinné
semináře, ale mají mnoho problémů, od sporadické účasti studentů, přes
respekt k rozdílným názorům jednotlivých pedagogů až po diskutabilní
soudnost kolegů hrajícího.
Podle svědectví uvedených tří Sch. studentů byl sice lidsky velmi přívětivý a
pomáhal, jak se dalo, ale v otázkách interpretace byl naprosto autoritativní a
nepřipouštěl jiná řešení než ta svoje. Také proto, že mohl vždy sám dokonale
předvést, co požaduje. Trochu bych váhal nad takovou jedinou možností.
Na druhou stranu když jej student opouštěl, byl vybaven bezesporu vysokým
stupněm znalostí a nikdo mu pak nebránil v hledání vlastních cest. (Cosi
podobného bylo i u studentů Oistrachových: než mohl adept nabídnout něco
jiného, co by bylo lepší, než návrh Davida Fjodoroviče, uplynula často hezká
řádka let. Kremerů bylo i v Sovětském svazu pořídku.)
Práce je psána čtivě, jazykově na úrovni a rozhodně by její these měly vejít ve
známost mezi studenty.
Hodnotím A s hvězdičkou.
Ivan Štraus